- 1 -

鲁女院发〔2018〕68 号 签发人：盛国军

关于印发《山东女子学院高水平科研项目培育
基金实施管理办法（试行）》的通知

各部门、各单位：

《山东女子学院高水平科研项目培育基金实施管理办法

（试行）》已经校长办公会研究通过，现予以印发。

山东女子学院

2018 年 7 月 24 日

- 2 -

山东女子学院高水平科研项目培育基金实施
管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为鼓励我校教师积极申报高水平科研项目，进一

步提高我校科学研究水平和影响力，根据我校实际情况，制订

本办法。

第二条 本办法中的高水平科研项目包括：

（一）国家级项目：国家社会科学基金项目、全国教育科

学规划（国家级项目）、全国艺术科学规划（国家级项目）、

国家科技计划(含自然科学基金、国家科技重大专项等）。

（二）省部级重点/重大项目：全国教育科学规划（教育

部项目）、全国艺术科学规划（文化部项目）、教育部哲学社会

科学研究重大课题攻关项目、教育部人文社科项目、山东省重

点研发计划、山东省自然科学基金（不含联合专项）。

第二章 国家级项目的培育

第三条 学校设立国家级项目培育基金，对拟申报项目择

优进行资助，每年最多不超过8个，资助经费总额度为国家科

技计划(含自然科学基金、国家科技重大专项等）每项6万元，

国家社科基金/全国教育科学规划（国家级项目）/全国艺术科

学规划（国家级项目）每项3万元，分3年平均拨付。

第四条 国家级项目培育基金的申请人，应当是我校全职

- 3 -

在岗职工，一般应具有高级职称或博士学位。

第五条 申请国家级项目培育基金，由科研处组织严格按

学校相关项目的评审程序进行评审，择优资助。如申请人的选

题已被当年国家级项目的选题征集选中，在同等条件下可给予

优先资助。

第六条 国家级项目培育基金资助经费按年度拨付。通过

学校立项评审后，拨付第一年资助经费。

第七条 国家级项目培育基金的结项要求为：项目主持人

成功申报相关国家级项目并获得立项批准，或在C类期刊以上

发表论文2篇。如3年内未能达到前述结项要求，则终止培育基

金资助。

第三章 省部级重点/重大项目的培育

第八条 学校设立省部级重点/重大项目培育基金，对拟

申报项目择优进行资助，每年最多不超过10个，单个项目的资

助经费总额度为1.5万元，分2年拨付。

第九条 省部级重点/重大项目培育基金的申请人，应当

是我校全职在岗职工，一般应具有中级及以上职称。

第十条 申请省部级重点/重大培育基金，由科研处组织

严格按学校相关项目的评审程序进行评审，择优资助。如申请

人的选题已被当年省部级重点/重大的选题征集选中，在同等

条件下可给予优先资助。

第十一条 省部级重点/重大培育基金资助经费按年度拨

- 4 -

付。通过学校立项评审后，拨付1万元资助经费。

第十二条 省部级重点/重大培育基金的结项要求为：项

目主持人成功申报相关省部级重点/重大项目并获得立项批

准，或在C类及以上期刊发表论文1篇。如2年内未能达到前述

结项要求，则终止培育基金资助。

第四章 附 则

第十三条 获得高水平科研项目培育基金资助的项目主

持人不允许更换。如因各种原因，主持人不能继续履行实际职

责的，则终止培育基金资助。

第十四条 培育基金资助被终止的，停止经费报销，余款

不再拨付,并追回已报销经费。

第十五条 本办法资助经费参照学校纵向课题经费使用

相关规定执行。

第十六条 本办法自 2018 年 7 月 24 日起施行，由科研处

负责解释。

附件：1.山东女子学院高水平科研项目培育基金申请书

2.山东女子学院高水平科研项目培育基金协议书

3.山东女子学院高水平科研项目培育基金结项书

- 5 -

附件 1

山东女子学院高水平科研项目培育基金

申 请 书

姓 名 _______________________________

拟申报项目类别

拟申报项目名称___________________________

所在部门（盖章）_________________________

联系电话_________________________________

科研处制

年 月 日

- 6 -

一.数据表

姓名 性别 民族 出生日期

一级学科

研究领域和

方向

行政职务

专业技

术职称

学历/学位

联系电话 办： 宅： 手机：

E-mail:

主持人学术简历

1.[近五年承担高层次研究项目情况] 项目名称；编号；来源；经费额度；进展情况。

2.[近五年主要高层次科研成果情况] 成果形式；发表刊物或出版社；发表或出版时间。

3.[近五年成果获奖及采纳、引用（他引）情况]。

主持人签字：

年 月 日

- 7 -

二．主要成员基本情况

填写 3-4 名主要成员，包含姓名，性别，出生年月，学历学位，专业职务，研究方向以及

近五年的科研成果简介。

成员一签字： 成员二签字：

成员三签字： 成员四签字：

- 8 -

三．拟申报课题介绍

1. [选题依据] 国内外相关研究现状及发展动态；本课题相对于已有研究的独到学术价值

和应用价值等。

2. [研究内容] 研究对象、总体框架、重点难点、主要目标、关键问题等。

3．[思路方法] 本课题研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性等。包括研

究方法、技术路线、实验手段、关键技术等。

4．[创新之处] 在学术思想、学术观点、研究方法等方面的研究特色和创新。

5．[预期成果] 预期能理清的规律、机理，解决的问题等；预期的成果形式、使用去向及

预期社会效益等。

6．[参考文献] 开展本课题研究的主要中外参考文献。

- 9 -

附件 2

山东女子学院高水平科研项目培育基金

协 议 书

立项项目类别

立项项目名称_________________________

所在部门（盖章）_____________________

科研处制

年 月 日

- 10 -

甲方：山东女子学院

乙方：

培育期： 年 月 至 年 月

为保证“山东女子学院高水平科研项目培育”顺利实施，

根据《山东女子学院高水平科研项目培育基金实施管理办法

（试行）》（鲁女院发2018〔68〕号，以下简称《培育基金管

理办法》）规定，签订本协议书。

一、甲方职责

（一）资金拨付

根据《培育基金管理办法》的有关规定，协调拨付资助经

费。

（二）考核管理

根据《培育基金管理办法》结项考核的有关规定，培育期

满由科研处组织考核。

二、乙方职责

在培育期内，成功申报 项目并获得立项批准，

或发表 C 类以上论文 篇。

三、附则

（一）本协议书签订后，甲方、乙方严格按照《培育基金

管理办法》及本协议书的规定履行职责。

（二）培育基金资助被终止的，停止经费报销，余款不再

拨付,并追回已报销经费。对甲方已为乙方报销经费转为乙方

- 11 -

承担，乙方同意甲方从应支付给乙方的工资中扣除已为乙方报

销的所有经费。

完成部分论文成果的，论文版面费不予追回。

（三）本协议书一式三份，甲方、乙方各一份，报送科研

处一份。

甲 方：山东女子学院 乙 方：

签 字: 签 字:

盖 章： 盖 章：

年 月 日 年 月 日

- 12 -

附件 3

山东女子学院高水平科研项目培育基金

结 项 书

姓 名 ____________________________

培育项目类别

培育项目名称

所在部门（盖章）______________________

联系电话

科研处制

年 月 日

- 13 -

姓名 性别 民族 出生日期

一级学科

研究领域和方向

行政职务

专业技

术职称

学历/学位

联系电话 办： 宅： 手机：

E-mail:

项目立项情况

级别 项目名称 立项时间 立项书编号

发表论文情况

刊物名称 论文题目 发表时间 作者

主持人姓名 签字：

成员一姓名 签字： 成员二姓名 签字：

成员三姓名 签字： 成员四姓名 签字：

- 14 -

所

在

部

门

审

批

意

见

签 字：

年 月 日

科

研

处

审

批

意

见

签 字：

年 月 日

学

校

审

批

意

见

签 字：

年 月 日

附:立项书、论文复印件等成果证明材料

山东女子学院 2018 年 7 月 24 日印发